
        

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2024 ANO: VIII                   EDIÇÃO Nº: 1637- 4 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 
Página 2 

 

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO – PARANÁ 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Marmeleiro dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através de 

http://www.marmeleiro.pr.gov.br/ no link Diário Oficial. 

Início 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 006/2024 
(Vinculado ao Pregão Eletrônico nº 089/2023) 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO 
CONTRATADA: ADRIANE FATIMA PRATI PERALTA 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de fonoaudiólogo, para atendimento aos pacientes do 
Departamento de Saúde, encaminhados mediante estratificação realizada pelas Estratégias da Saúde da Família, bem 
como, ao Departamento de Educação e Cultura, para atendimento de avaliação, orientação e intervenção profissional, aos 
alunos pertencentes a Rede Municipal de Ensino, que necessitem deste atendimento. 
VALOR TOTAL: R$ 96.466,56 (noventa e seis mil e quatrocentos e sessenta e seis reais e cinquenta e seis centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, 
ou seja, até 09 de janeiro de 2025. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de janeiro de 2024. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 
 
Marmeleiro, 10 de janeiro de 2024. 
 
Paulo Jair Pilati 
Prefeito de Marmeleiro 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2024 PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 090/2023 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO 
CONTRATADA: COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO COCEBAL LTDA 
OBJETO: A implantação de Registro de Preços para aquisição dos produtos abaixo especificados: 

Item Qtde. Unid. Medida Descrição Marca Valor Unitário Valor Total 

05 904 M³ Pedra Graduada Diversas 99,00 89.496,00 

07 301 M³ Pedra Graduada Diversas 99,00 29.799,00 

Valor Total Estimado 119.295,00 

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: da assinatura da ata de registro de preços até 14 de setembro de 2024. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 10 de janeiro de 2024. 
 
Marmeleiro, 10 de janeiro de 2024. 
 
Paulo Jair Pilati 
Prefeito de Marmeleiro 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2024 PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 090/2023 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO 
CONTRATADA: DO KESNE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
OBJETO: A implantação de Registro de Preços para aquisição dos produtos abaixo especificados: 

Item Qtde. 
Unid. 

Medida 
Descrição Marca 

Valor 
Unitário 

Valor Total 

01 18.500 Un. Tijolo 6 furos 9x14x25cm. Humenhuk 0,98 18.130,00 

02 500 M³ Rachão de pedra, granulometria variável. Dalba 74,00 37.000,00 

04 454 M³ 
Areia média grossa sem impurezas/sujidades, sem 
pedrinhas. 

Hobi 178,00 80.812,00 

06 151 M³ 
Areia média grossa sem impurezas/sujidades, sem 
pedrinhas. 

Hobi 178,00 26.878,00 

Valor Total Estimado 162.820,00 

265



        

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2024 ANO: VIII                   EDIÇÃO Nº: 1637- 4 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 
Página 3 

 

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO – PARANÁ 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Marmeleiro dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através de 

http://www.marmeleiro.pr.gov.br/ no link Diário Oficial. 

Início 

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: da assinatura da ata de registro de preços até 14 de setembro de 2024. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 10 de janeiro de 2024. 
 
Marmeleiro, 10 de janeiro de 2024. 
 
Paulo Jair Pilati 
Prefeito de Marmeleiro 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2024 PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 090/2023 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO 
CONTRATADA: PAVIMAR CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA 
OBJETO: A implantação de Registro de Preços para aquisição dos produtos abaixo especificados: 

Item Qtde. 
Unid. 

Medida 
Descrição Marca 

Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

03 700 Toneladas CBUQ – Concreto Betuminoso Usinado Quente – Faixa C. Pavimar 618,00 432.600,00 

Valor Total Estimado 432.600,00 

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: da assinatura da ata de registro de preços até 14 de setembro de 2024. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 10 de janeiro de 2024. 
 
Marmeleiro, 10 de janeiro de 2024. 
 
Paulo Jair Pilati 
Prefeito de Marmeleiro 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DISTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO 
DETERMINADO Nº16/2023 Processo Seletivo Simplificado nº 01/2022 Edital de Abertura nº 84, 

de 17 de maio de 2022 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO 
CONTRATADA: TAINARA DIDOMÊNICO 
CARGO/FUNÇÃO: Nutricionista - PSS 
OBJETO: rescisão da CONTRATADA na função de Nutricionista - Temporário, conforme previsto nas normas da Lei 
Municipal n° 2.783, de 21 de março de 2022, Lei nº 2.830, de 17 de outubro de 2022, Edital de Abertura nº 84, de 17 de 
maio de 2022, e Contrato Administrativo nº 16/2023.  
DATA DA RESCISÃO: 22 de dezembro de 2023. 
FUNDAMENTAÇÃO: Cláusula Oitava inciso IV do contrato originário. 
FORO: Comarca de Marmeleiro – PR. 
 
PAULO JAIR PILATI 
Prefeito Municipal 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DISTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 07/2023 Processo Seletivo Simplificado nº 03/2022 Edital de Abertura nº 

202, de 16 de novembro de 2022 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO 
CONTRATADO: MARCELO BENDER 
CARGO/FUNÇÃO: Motorista - PSS 
OBJETO: rescisão do CONTRATADO na função de Motorista - Temporário, conforme previsto nas normas da Lei 
Municipal n° 2.783, de 21 de março de 2022, Lei nº 2.830, de 17 de outubro de 2022, Edital de abertura nº 202, de 16 de 
novembro de 2022, e Contrato Administrativo nº 07/2023.  

266



Atos Oficiais/Geral Quinta-feira, 11.1.2024  JORNAL DE BELTRÃO  13

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL – PARANÁ.
EXTRATO DO CONTRATO Nº 02/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2023 – (Processo Licitatório 135/2023). 
Data do Aviso 28/12/2023.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL – CNPJ: 
80.874.100/0001-86.
CONTRATADA: CRESCER TREINAMENTO LTDA - ME – CNPJ: 
03.964.493/0001-78.
OBJETO: Contratação de empresa para capacitar a rede de proteção 
e de atendimento da criança e do adolescente sobre práticas de atua-
ção integrada no atendimento, planejamento e promoção dos direitos 
de crianças e adolescentes com foco no enfrentamento de situações de 
violações de direitos., conforme especificações abaixo:

Prefeitura de Bom Sucesso do Sul

VALOR E PAGAMENTO: O valor total do contrato é de R$ 4.800,00 
(quatro mil e oitocentos reais) com pagamento para o 5º dia útil do mês.
RECURSOS FINANCEIROS: As despesas decorrentes do presente 
contrato serão suportadas pelo Orçamento Municipal, à conta da se-
guinte Dotação Orçamentária: nº: 08.00 – Departamento de Ação Social; 
08.03 – Fundo Municipal de Assistência Social; 0824400082.025 – Ma-
nutenção do Fundo Municipal de Assistência Social; 33.90.39– Outros 
Serviço de Terceiro Pessoa Jurídica – Despesa 1149.
VIGÊNCIA CONTRATUAL A vigência do presente contrato é 12 (doze) 
meses, contados a partir da sua assinatura.

Bom Sucesso do Sul, 10 de Janeiro de 2024.
NILSON ANTONIO FEVERSANI

Prefeito Municipal

Item Descrições do Item Valor Unit. 
Mês (R$) 

Valor Total do 
Item (R$) 

1

Capacitação para profissionais da rede de proteção e de atendimento da criança 
e do adolescente sobre práticas de atuação integrada no atendimento, 
planejamento e promoção dos direitos de crianças e adolescentes com foco no 
enfrentamento de situações de violações de direitos com foco na: 
✓ Conceituação dos tipos de violência contra crianças e adolescente  
✓ Atuação da rede de proteção no enfrentamento e prevenção das violências  
✓ Lei da Escuta Especializada 
✓ Lei Henry Borel e Menino Bernardo 

Carga horária de 16hrs 

R$ 4.800,00 R$ 4.800,00

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL – PARANÁ.
EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2023 – (Processo Licitatório 134/2023). 
Data do Aviso 28/12/2023.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL – CNPJ: 
80.874.100/0001-86.
CONTRATADA: PG CLINICA ODONTOLOGICA LTDA - EPP – CNPJ: 
20.748.882/0001-85.
OBJETO: Contratação de empresa para realização de Curso de capaci-
tação para os integrantes da Rede de Proteção e atendimento da Crian-
ça e Adolescente do Município de Bom Sucesso do Sul-PR. conforme 
especificações abaixo:

VALOR E PAGAMENTO: 3.040,00 (três mil e quarenta reais), com paga-
mento para o 5º dia útil do mês.
RECURSOS FINANCEIROS: As despesas decorrentes do presente 
contrato serão suportadas pelo Orçamento Municipal, à conta da se-
guinte Dotação Orçamentária: nº: 08.00 – Departamento de Ação Social; 
08.03 – Fundo Municipal de Assistência Social; 0824400082.025 – Ma-
nutenção do Fundo Municipal de Assistência Social; 33.90.39– Outros 
Serviço de Terceiro Pessoa Jurídica – Despesa 1149.
VIGÊNCIA CONTRATUAL A vigência do presente contrato é 12 (doze) 
meses, contados a partir da sua assinatura.

Bom Sucesso do Sul, 10 de Janeiro de 2024.
NILSON ANTONIO FEVERSANI

Prefeito Municipal

Item Descrições do Item Valor Unit. 
(R$) 

Valor Total do 
Item (R$) 

1

 A rede de proteção e as políticas públicas como direito;  Da atenção 
básica a alta complexidade: como atender a diversidade de públicos e 
demandas de forma equânime;  Quem é responsável pelos 
atendimentos?  A importância da intersetorialidade para contemplar a 
complexidade das realidades atendidas;  A importância da sensibilidade 
no planejamento e na realização de atendimentos humanizados; 
Racismo, machismo, xenofobia, LGBTQIAPNT+fobia e outros 
preconceitos: como construir cuidados que incluem e acolhem;  A 
invenção da infância, adolescência e de família e como estas construções 
impactam no nosso fazer profissional;  A marginalização da pobreza e 
suas interfaces;  A influência das concepções historicamente 
construídas nos trabalhadores e o impacto destas no atendimento 
prestados à população;  Espaços, instrumentos e protocolos para 
consolidação de fluxograma e melhoria das relações entre os serviços; 
Desierarquização de saberes e a implicação da comunidade na 
construção das políticas públicas – estratégias de ações de cuidado 
coletivizadas;  Quando uma criança/adolescente deve ser afastado da 
convivência familiar?  O acolhimento como violação de direito;  Os 
diferentes impactos e cuidados do acolhimento institucional e do 
acolhimento em família acolhedora;  Dimensões psicológicas e ética da 
rede de adolescentes;  A Comunicação Não-Violenta como ferramenta 
para construção de atendimentos humanizados e de transformação 
social. OBS: Para uma capacitação mais assertiva e que encontre as 
necessidades e realidade do município, é realizado conversa prévia com 
profissional da rede de proteção. METODOLOGIA:  Exposição utilizando 
data show;  Roda de conversa para que os participantes se sintam 
convidados a interagir e coletivizar as experiências;  Dinâmicas 
relacionadas a temática abordada;  Contações de histórias. CARGA 
HORÁRIA: 16 HORAS INFORMAÇÕES BREVE SOBRE A CAPACITADORA 
proteção na atuação frente o afastamento familiar de crianças e  

R$ 3.040,00 R$ 3.040,00

 EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 006/2024

(Vinculado ao Pregão Eletrônico nº 089/2023)
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO
CONTRATADA: ADRIANE FATIMA PRATI PERALTA
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de fono-
audiólogo, para atendimento aos pacientes do Departamento de Saúde, 
encaminhados mediante estratificação realizada pelas Estratégias da 
Saúde da Família, bem como, ao Departamento de Educação e Cultura, 
para atendimento de avaliação, orientação e intervenção profissional, 
aos alunos pertencentes a Rede Municipal de Ensino, que necessitem 
deste atendimento.
VALOR TOTAL: R$ 96.466,56 (noventa e seis mil e quatrocentos e ses-
senta e seis reais e cinquenta e seis centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 
(doze) meses, contados da data de sua assinatura, ou seja, até 09 de 
janeiro de 2025.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de janeiro de 2024.
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.

Marmeleiro, 10 de janeiro de 2024.
Paulo Jair Pilati

Prefeito de Marmeleiro

Prefeitura Municipal de Marmeleiro

 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO 
CONTRATADA: COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO COCEBAL LTDA 
OBJETO: A implantação de Registro de Preços para aquisição dos produtos abaixo especificados: 

Item Qtde. Unid. 
Medida Descrição Marca Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

05 904 M³ Pedra Graduada Diversas 99,00 89.496,00 
07 301 M³ Pedra Graduada Diversas 99,00 29.799,00 

Valor Total Estimado 119.295,00 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: da assinatura da ata de registro de preços até 14 de setembro de 2024. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 10 de janeiro de 2024. 

Marmeleiro, 10 de janeiro de 2024. 
Paulo Jair Pilati 

Prefeito de Marmeleiro 
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO 
CONTRATADA: DO KESNE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
OBJETO: A implantação de Registro de Preços para aquisição dos produtos abaixo especificados: 

Item Qtde. Unid. 
Medida Descrição Marca Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

01 18.500 Un. Tijolo 6 furos 9x14x25cm. Humenhuk 0,98 18.130,00 
02 500 M³ Rachão de pedra, granulometria variável. Dalba 74,00 37.000,00 

04 454 M³ Areia média grossa sem impurezas/sujidades, 
sem pedrinhas. Hobi 178,00 80.812,00 

06 151 M³ Areia média grossa sem impurezas/sujidades, 
sem pedrinhas. Hobi 178,00 26.878,00 

Valor Total Estimado 162.820,00 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: da assinatura da ata de registro de preços até 14 de setembro de 2024. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 10 de janeiro de 2024. 

Marmeleiro, 10 de janeiro de 2024. 
Paulo Jair Pilati 

Prefeito de Marmeleiro 
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO 
CONTRATADA: PAVIMAR CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA 
OBJETO: A implantação de Registro de Preços para aquisição dos produtos abaixo especificados: 

Item Qtde. Unid. 
Medida Descrição Marca Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

03 700 Tonelad
as 

CBUQ – Concreto Betuminoso Usinado Quente – 
Faixa C. Pavimar 618,00 432.600,00 

Valor Total Estimado 432.600,00 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: da assinatura da ata de registro de preços até 14 de setembro de 2024. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 10 de janeiro de 2024. 

Marmeleiro, 10 de janeiro de 2024. 
Paulo Jair Pilati 

Prefeito de Marmeleiro 
 

SÚMULA DE PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA - LAS
O Município de Dois Vizinhos torna público que requereu do IAT - Institu-
to Água e Terra, Licença Ambiental Simplificada - LAS para parcelamen-
to de solo, Lote número 6-G da Gleba número 22-DV. para implantação 
de loteamento industrial, José Ramuski Júnior, localizado na PR-281, 
Saída para São Jorge do Oeste, Dois Vizinhos -PR.

Luis Carlos Turatto 
Prefeito

Prefeitura Municipal de Dois Vizinhos

Da assessoria - O Sesc 
completa nesta quarta-feira 
(10) 76 anos de história 
no Paraná, reiterando seu 
compromisso contínuo com 
a justiça social, preceito 
fundamental desde a sua 
fundação, em 1948, pelos 
empresários do comércio. 
O Sesc PR dedica-se em 
promover soluções que vi-
sam aprimorar a qualidade 
de vida e o bem-estar não 
apenas dos mais de 1,93 
milhão de trabalhadores do 
comércio de bens, serviços 
e turismo, mas também de 
seus familiares e de toda 
a população paranaense. 
A instituição coopera ati-
vamente com a sociedade, 
desempenhando um papel 
significativo na busca pela 
igualdade social.

Com 45 unidades de ser-
viços estrategicamente dis-
tribuídas em todas as regi-
ões do estado, além de seis 
unidades móveis, o Sesc PR 
realiza projetos e serviços 

nas áreas cruciais de educa-
ção, cultura, lazer, esportes, 
saúde e assistência social. 
No ano passado, cada mu-
nicípio do Paraná foi bene-
ficiado por pelo menos uma 
dessas ações. 

O presidente do Sistema 
Fecomércio Sesc Senac PR 
e vice-governador do Pa-
raná, Darci Piana, destaca 
os recordes alcançados pe-
lo Sesc no último ano em 
vários de seus programas, 
impactando positivamente 
milhões de paranaenses. Ele 
ressalta a colaboração fun-
damental de empresas e en-
tidades visionárias e solidá-
rias que tornaram possível a 
realização dessas iniciativas. 
“Neste aniversário, celebra-
mos não apenas o passado, 
mas também o compromisso 
renovado do Sesc PR em ser 
um agente transformador na 
promoção do bem-estar e da 
justiça social em toda a re-
gião”, pontua.

Para o diretor regional do 

Sesc PR celebra 76 anos transformando gerações
Sesc PR, Emerson Sextos, 
o Sesc PR tem sido respon-
sável, ao longo destas sete 
décadas e meia, de inúme-
ras contribuições e transfor-
mações sociais. “Nossa ins-
tituição tem um importante 
papel em nosso estado, res-
gatando e honrando nosso 
patrimônio cultural, nosso 
povo, promovendo ações 
que mobilizam inúmeras 
de pessoas em favor e em 
cuidado dos paranaenses, 
atuamos em diferente áreas 
buscando sempre o bem-es-
tar e a qualidade de vida do 
trabalhador do comércio de 
bens, serviços e turismo”.

 Ex-aluno do Colégio Sesc 
São José, formado na insti-
tuição em 2018, Luis Felipe 

Vieira conta que o apoio do 
colégio e a bolsa de estudos 
que recebeu foram funda-
mentais em sua trajetória 
acadêmica. “Esse suporte 
contribuiu diretamente para 
a minha jornada acadêmica. 
A experiência no curso téc-
nico em Assistente Adminis-
trativo foi um impulso para 
minha decisão de seguir na 
área de Ciências Sociais 
Aplicadas, resultando na 
conclusão do bacharelado 
em Ciências Econômicas. 
Atualmente estou no mes-
trado em Desenvolvimento 
Econômico e almejo retri-
buir à sociedade um pouco 
do que recebi, honrando os 
ensinamentos dos excelen-
tes professores.”

267


